2 Catholica Ecclesia, cum ad salu-
 2 tem universis hominibus affe-
 2 rendam a Christo Domino con-
 3 stituta sit ideoque evangelizandi
 3 necessitate/compellatur, sui offi-
 3 cii partes esse ducit nuntium sa-
 4 lutis, ope etiam instrum^{en}torum
 4 communicationis socialis, prae-
 5 dicare hominesque de eorum
 5 recto usu docere.

[cf. n. 2, p. 5, ln. 20-21]

[cf. n. 2, p. 497, ln. 18-19]

I

II [n. 8-9, 208, 26-209, 6]

sibilia ad superna raperentur, 27
 canticis, scaenicis spectaculis, 27
 omniumque ingenuarum artium 28
 innumeris mire elatis operibus 28
 usa est; praeterea, foliis librisque 209
 prelo/editis, vixdum hoc inven- 2
 tum adhiberi coeptum est; novis- 2
 sime/vero omnibus hodiernarum 2
 technicarum instrumentis.⁵
 Nec umquam defuit Ecclesia in 3
 docendo, monendo atque sta- 4
 tuendo, ne/fideles, his omnibus 4
 utentes, detrimentum caperent.⁶

9.

5

[*Ecclesiae iurium atque munere-
 rum natura et ambitus*].

Ecclesiae igitur praxi et eccle- 6
 siastici magisterii testimoniis

II ⁵ *Miranda prorsus*, l. c. p. 768.

II ⁶ Huc enim facit Pauli praedicatio, post quam Ephesii neophytae, qui fuerant curiosa sectati, libros contulerunt et combusserunt (Act. XIX, 19-20); huc faciunt acta Conciliorum, a Nicaeno (MANSI, *S. Conciliorum nova et amplissima collectio*, Ed. phototypica, Graciaci 1960, vol. II, pp. 637, 657 et praesertim p. 919) et a Constantinopolitano II (MANSI, l. c. vol. IX, pp. 179-202 et sqq.; pp. 252-254 et 298), in quibus de Arii *Thalia* et de *Tribus Capitulis* actum est, usque ad Lateranense V, quod praeccepta de impressione et approbatione librorum statuit *ne id, quod divino favente numine, ad Dei gloriam et fidei augmentum ac bonarum artium salubriter est inventum, in contrarium convertatur, ac christifidelium saluti detrimentum pariat* (MANSI, l. c. vol. XXXII, pp. 912-913); denique usque ad Tridentinam Synodum, quae de libris edendis ac legendis tractandum mandavit (MANSI, l. c. vol. XXXIII, pp. 117-118).

Nec desunt innumeri Summorum Pontificum interventus: ab Anastasio, qui Origenis scripta respuit (PL, vol. XX, p. 73), et a Leone Magno, qui Manichaeorum ac Priscillianorum volumina interdixit (PL, vol. LIV, 694-695), usque ad Paulum IV, qui, primus, pro tota Ecclesia librorum prohibitorum *Indices* rededit («Index auctorum et librorum, qui tamquam haeretici aut suspecti aut perniciosi ab Officio S. Romanae Inquisitionis reprobantur et in universa christiana Republica interdicuntur», Romae 1557; cf. F. A. ZACCARIA, *Storia polemica delle proibizioni de' libri*, Roma 1777, p. 145).

Recentiore vero tempore Summi Pontifices, qui de scriptis prelo excusis agere ac statuere numquam destiterunt (Litt. Encycl. *Quanta cura*, PII IX, 8 dec. 1864: ASS 3 [1867] p. 161; Epistula Encyclica ad Episcopos Lusitaniae, LEONIS XIII, *Pergrata Nobis*, 1886, Acta Leonis, VI, pp. 189-190; Litterae Encyclicae ad Episcopos Brasiliae, LEONIS XIII, *Paternae providaeque*, 1899, Acta Leonis, XIX, p. 195; Litterae Encyclicae ad Episcopos Italiae, S. PII X, *Il fermo proposito*, 1905, ASS 37 p. 741 et sqq.; PIUS XI, *Sermo* in Conventu augurali Expositionis catholicarum scriptionum ex universo orbe in Civitate Vaticana, 12 maii 1936: AAS 29 [1937] pp. 139-144), ut animarum saluti prospicerent, simul quaestiones etiam omnes perpenderunt quas novissima instrumenta communicationis socialis, saeculo vigesimo invecta, proponerent, ac necessarium iudicaverunt de eisdem quaestionibus in magisterii pontificii documentis late atque competenter tractari (*Vigilanti cura*, l. c.; PIUS XII, *Sermo ad III Conventum internationalem de prelo catholico*, 18 febr. 1950: *Discorsi e Radiomessaggi* XI, pp. 365-372; *Miranda prorsus*, l. c.; IOANNES XXIII, *Sermo ad iurisperitos catholicos Italiae*, 8 dec. 1959: AAS 52 [1960] pp. 45-50; *Boni pastoris*, l. c., Epistula Apost. IOANNIS XXIII *Nostra Patris*, 29 iun. 1961: AAS 53 [1961] pp. 492-494).

III [n. 3, **6**, 3]

IV [n. 3, **498**, 6]

3 Ecclesiae ergo

Ecclesiae ergo

6

I

II [n. 9-10, 209, 6-21]

innixa,/haec Sacra Synodus pro- 7
 fitetur et docet: ius munusque 8
 esse Ecclesiae inviolabile com- 9
 municationis socialis cuiusvis 10
 generis instrumentis, 11
 quatenus ad christianam educa-
 tionem ad omnemque/suam de
 animarum salute operam sunt
 necessaria vel consentanea, li-
 bere uti,

et homines
 docere ac moderari
 ut, suam totiusque/humanae fa-
 miliae salutem perfectionem-
 que, horum instrumento- 13
 rum auxilio, [cf. ln. 11-12]
 ad hanc vitam et aeternam quod
 attinet, assequantur.⁷ 14
 Quare, si ipsorum instrumento-
 rum possessio penes/ipsam Ec- 15
 clesiam non sit, nefas erit eo-
 rum usum a potestate civili/vel a 16
 privatis ita disponi, ut Ecclesiae
 aditus non pateat.⁸
 Hoc/vero Ecclesiae Catholicae 17
 ius cuiusvis generis instrumen- 18
 tis libere/utendi, et Sedi Aposto-
 licae et singularibus Ecclesiis
 competit.⁹

10. 19

Ius autem Ecclesiae docendi et
 moderandi non solum/respicit 20
 principia doctrinae sed etiam
 particulares determinationes 21

II ⁷ «Ecclesia autem... inviolabili iure fruitur ea impertiendi, quae sibi ex divino mandato concredita sunt. Cui sacrosancto iuri officium eorum respondeat oportet, qui publicam rem moderantur; ita quidem, ut etiam ad has artes, quibus veritatem virtutemque propaget, ei aditus patere debeat»: *Miranda prorsus*, l. c. p. 773; cf. etiam *Divini illius Magistri*, l. c. p. 54; CIC can. 1322, § 2.

II ⁸ Cf. *Miranda prorsus*, ut supra.

II ⁹ Cf. CIC can. 1495.

III 3 [B] – n. 9, p. 209, ln. 9-12: quatenus ad christianam educationem ad omnemque suam de animarum salute opera sunt necessaria vel consentanea, libere uti, et homines doceri ac moderari // necessaria vel *utilia adhibendi atque possidendi; ad Sacros vero Pastores munus pertinet fideles* ita instituendi atque moderandi (E/24, E/22, E/23, E/50, E/57).

III [n. 3, 6, 3-11]

IV [n. 3, 498, 6-13]

nativum ius competit 4

nativum ius competit

quodvis

quodvis

4 horum instrumentorum genus,
 5 quatenus ad christianam educa-
 tionem omnemque suam de
 6 animarum salute operam sunt
 necessaria vel *utilia, adhibendi*
 7 *atque possidendi; ad Sacros vero*
Pastores munus pertinet fideles
 ita instituendi atque moderandi
 ut iidem, [B] [cf. ln. 8-9]

7 horum instrumentorum/genus,
 8 quatenus ad christianam educa-
 tionem omnemque suam de
 9 animarum salute operam sunt
 necessaria vel utilia, adhibendi
 10 atque possidendi; ad Sacros vero
 Pastores munus pertinet fideles
 ita instituendi/atque moderandi
 ut iidem, [cf. ln. 10-11]

8 horum etiam/instrumento-
 rum auxilio, suam totiusque hu-
 9 manae familiae salutem ac per-
 fectionem prosequantur.

11 horum etiam instrumento-
 rum auxilio, suam/totiusque hu-
 manae familiae salutem ac per-
 fectionem prosequantur.

10 Ceterum totius Ecclesiae est 5
 11 huiusmodi instrumenta, laico-
rum praesertim opera,
humano christia-

12 Ceterum,
 laico-
 13 rum praesertim est huiusmodi
 instrumenta, humano/christia-

IV 3 [4] Alfrink B., Bluysen I., Costantini V., De Vet G., Geise N., Jaeger I., Jansen M., Kempf G., Moors P., Nierman P., Rigaud M., Tillemans H., Van Dedevoord I., Van Velsen G.

[5] Alfrink B., Bluysen I., De Vet G., Jaeger I., Jansen M., Menendez E., Moors P., Nierman P., Tillemans H., Van Dedevoord I., Van Velsen G.

I

II [n. 10-11, 209, 21-30]

circa horum instrumentorum
usum.¹⁰

11. 22

Monentur ergo omnes cordati
homines, et praesertim/Eccle- 23
siae sinceri actuosique filii, ut
istorum instrumentorum usum
Ipsi faciliorem pro viribus red- 24
dant,¹¹ pro certo habentes iura
atque munera in hac provincia 25
ab Ecclesia exercenda, omni
tempore de humano genere pro- 26
merita,¹² nedum societatis civilis
iura/laedant, perinsignes utili- 27
tates humanae consociationi
conferre,/familiarem atque so- 28
ciale vitam roborare, scien-
tiam ditare, ingeniorum cultum 29
animique humanitatem extolle-
re, pacis studia/inter nationes 30
valide fovere atque tutari.¹³